
Universidad de Nariño 

Consejo Académico                   
 

ACUERDO NUMERO 147 
 ( diciembre 6 de 2010 ) 

 
 
Por el cual se modifica parcialmente el Plan de Estudios del Programa de Arquitectura, 
que regirá a partir del período A de 2011.  

 
 

EL CONSEJO ACADEMICO DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO, 
en uso de sus atribuciones reglamentarias y estatutarias, y 

 
 

C O N S I D E R A N D O : 
 
 
 
Que mediante Acuerdo No. 143 de noviembre 23 de 2010, se acogió el Plan de Estudios 
del Programa de Arquitectura, que se ajusta al Proyecto Educativo, aprobado por este 
Organismo mediante Acuerdo No. 222 del 4 de diciembre de 2009. 
 
Que mediante oficio DAQ-FOA-155 del 2 de diciembre de 2010, el Director del 
Departamento de Arquitectura, solicita se modifique parcialmente el Acuerdo 143, toda 
vez que la Oficina de Registro Académico – OCARA, asignó nomenclaturas del código 
pendiente de las asignaturas de Profundización I y II en Historia Teoría y Crítica y 
además, se le reasignaron códigos a las otras tres profundizaciones en noveno y décimo 
por cambio en el nombre. 
 
Que es política de este Organismo, dar trámite directo a las solicitudes de cambios 
mínimos que son de forma en los planes de estudio; en consecuencia,  
 

 
ACUERDA 

 
 
Artículo 1º. Modificar parcialmente el plan de estudios del programa de 

ARQUITECTURA, que regirá a partir del período A de 2011, así:  



Codigo Asignatura Horas/ Pre-Requisito Co-requisito Horas Acompañamiento Horas Trabajo No. De 
Creditos 

Semana     Docente(HAD) Trabajo Independiente (HTI)  o 

       Acompañamiento 
Docente(TAD) 

Trabajo Individual (TI) 

SEMESTRE I 

121 MATERIALES 2 -----   2 4 2 

130 ESTRUCTURAS I 2 -----   2 4 2 

5748 TALLER DE ARQUITECTURA I 6 -----   6 12 6 

5749 IDEACIÓN Y REPRESENTACIÓN I 4 -----   4 4 3 

5750 HISTORIA I 2 -----   2 2 1 

5751 TEORÍA Y CRÍTICA I 2 -----   2 4 2 

  TOTAL        18 30 16 

SEMESTRE II 

135 ESTRUCTURAS II 2 ESTRUCTURAS I   2 4 2 

5752 TALLER DE ARQUITECTURA II 6 TALLER DE ARQUITECTURA I   6 12 6 

5753 IDEACIÓN Y REPRESENTACIÓN II 4 IDEACIÓN Y REPRESENTACIÓN I   4 4 3 

5776 HISTORIA II 2 HISTORIA I   2 2 1 

5777 TEORÍA Y CRÍTICA II 2 TEORÍA Y CRÍTICA I   2 4 2 

5778 TOPOGRAFÍA Y SUELOS 2 MATERIALES   2 4 2 

  TOTAL        18 30 16 

SEMESTRE III 

5779 TALLER DE ARQUITECTURA III 6 TALLER DE ARQUITECTURA II   6 12 6 

5780 IDEACIÓN Y REPRESENTACIÓN III 4 IDEACIÓN Y REPRESENTACIÓN II   4 8 4 

5781 HISTORIA III 2 HISTORIA II   2 2 1 

5782 TEORÍA Y CRÍTICA III 2 TEORÍA Y CRÍTICA II   2 4 2 

5783 ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN I 2 ----   2 4 2 

5784 ESTRUCTURAS III 2 ESTRUCTURAS II   2 4 2 

5785 CONSTRUCCIÓN I 2 TOPOGRAFÍA Y SUELOS   2 4 2 

  TOTAL        20 38 19 

SEMESTRE IV 

5786 TALLER DE ARQUITECTURA IV 6 TALLER DE ARQUITECTURA III   6 12 6 

5787 IDEACIÓN Y REPRESENTACIÓN IV 4 IDEACIÓN Y REPRESENTACIÓN III   4 8 4 

5788 HISTORIA IV 2 HISTORIA III   2 2 1 

5789 TEORÍA Y CRÍTICA IV 2 TEORÍA Y CRÍTICA III   2 4 2 

5790 ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN II 2 ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN I   2 4 2 

5791 ESTRUCTURAS IV 2 ESTRUCTURAS III   2 4 2 

5792 CONSTRUCCIÓN II 2 CONSTRUCCIÓN I   2 4 2 



  TOTAL        20 38 19 

SEMESTRE V 

5793 TALLER DE ARQUITECTURA V 6 TALLER DE ARQUITECTURA IV   6 12 6 

5794 IDEACIÓN Y REPRESENTACIÓN V 4 IDEACIÓN Y REPRESENTACIÓN IV   4 8 4 

5795 HISTORIA V 2 HISTORIA IV   2 2 1 

5796 TEORÍA Y CRÍTICA V 2 TEORÍA Y CRÍTICA IV   2 4 2 

5797 ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN III 2 ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN II   2 4 2 

5798 ESTRUCTURAS V 2 ESTRUCTURAS IV   2 4 2 

5799 CONSTRUCCIÓN III 2 CONSTRUCCIÓN II   2 4 2 

  TOTAL        20 38 19 

SEMESTRE VI 

558 INVESTIGACIÓN I 2 TEORÍA Y CRÍTICA V e  HISTORIA V   2 4 2 

5800 TALLER DE ARQUITECTURA VI 6 TALLER DE ARQUITECTURA V   6 12 6 

5801 ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN IV 2 ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN III   2 4 2 

5802 ESTRUCTURAS VI 2 ESTRUCTURAS V   2 4 2 

5803 CONTRUCCIÓN IV 2 CONSTRUCCIÓN III   2 4 2 

5806 ELECTIVA I   2 -----   2 2 1 

  TOTAL        16 30 15 

SEMESTRE VII 

560 INVESTIGACIÓN II 2 INVESTIGACIÓN I   2 4 2 

5804 TALLER DE ARQUITECTURA VII 6 TALLER DE ARQUITECTURA VI   6 12 6 

5805 ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN V   2 ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN IV   2 4 2 

5807 ESTRUCTURAS VII 2 ESTRUCTURAS VI   2 4 2 

5808 CONSTRUCCIÓN V 2 CONTRUCCIÓN IV   2 4 2 

5809 ELECTIVA II 2 -----   2 2 1 

  TOTAL        16 30 15 

SEMESTRE VIII 

5810 TALLER DE ARQUITECTURA VIII 6 TALLER DE ARQUITECTURA VII   6 12 6 

5811 ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN VI 2 ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN V     2 4 2 

5812 ELECTIVA III  2 -----   2 2 1 

5813 PRESUPUESTOS Y PROGRAMACIÓN DE OBRAS 2 CONSTRUCCIÓN V   2 4 2 

5814 CONSTRUCCIÓN VI 2 CONSTRUCCIÓN V   2 4 2 

5815 INVESTIGACIÓN III 2 INVESTIGACIÓN II   2 4 2 

  TOTAL        16 30 15 

SEMESTRE IX 

5817 GERENCIA DE OBRA E INTERVENTORÍA 2 PRESUPUESTOS Y PROGRAMACIÓN / OBRAS   2 2 1 



5819 TRABAJO DE GRADO I 8 
TALLER DE ARQUITECTURA VIII 
INVESTIGACION III 

PROFUNDIZACION  I  

8 14 7 

  PROFUNDIZACION I (1 DE 4 OPCIONES)       4 10 5 

8082 PROF. EN DISEÑO URBANO Y ARQUITECTÓNICO I 4 TALLER DE ARQUITECTURA- VIII TRABAJO DE GRADO  I       

8083 PROFUNDIZACIÓN EN TECNOLOGÍA I 4 
ESTRUCTURAS VII   
CONTRUCCION VI 

TRABAJO DE GRADO  I " " " 

8084 PROFUNDIZACIÓN EN URBANISMO I 4 ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN VI TRABAJO DE GRADO  I " " " 

8085 
PROF. EN HISTORIA, TEORIA Y CRITICA  I 

4 
INVESTIGACION III TRABAJO DE GRADO  I 

" " " 

  TOTAL        14 26 13 

SEMESTRE X 

5823 GESTIÓN Y LICITACIONES 2 GERENCIA DE OBRA E INTERVENTORÍA   2 4 2 

  PROFUNDIZACIÓN II   (1 DE 4 OPCIONES)       4 10 5 

8086 PROF. EN DISEÑO URBANO Y ARQUITECTÓNICO II 4 PROFUNDIZACIÓN EN DISEÑO URBANO Y ARQ. I TRABAJO DE GRADO  II       

8087 PROFUNDIZACIÓN EN TECNOLOGÍA II 4 PROFUNDIZACION EN TECNOLOGIA I TRABAJO DE GRADO  II       

8088 PROFUNDIZACIÓN EN URBANISMO II 4 PROFUNDIZACION EN URBANISMO I TRABAJO DE GRADO  II       

8089 PROF. EN HISTORIA, TEORIA Y CRITICA  II 4 PROF. EN HISTORIA, TEORIA Y CRITICA  I TRABAJO DE GRADO  II       

5825 TRABAJO DE GRADO II 8 TRABAJO DE GRADO I PROFUNDIZACIÓN  II  8 14 7 

  TOTAL        14 28 14 

  COMPETENCIAS BASICAS             

170014 LECTURA Y PRODUCCIÓN DE TEXTOS I 2 -----   2 4 2 

170015 LECTURA Y PRODUCCIÓN DE TEXTOS II 2 LECTURA Y PRODUCCIÓN DE TEXTOS I   2 4 2 

170016 LENGUAJE Y HERRAMIENTOS INFORMÁTICAS 4 -----   4 4 2 

170017 INGLES I 6 -----   6 6 4 

170018 INGLES II 6 INGLES I   6 6 4 

  AREA HUMANÍSTICA             

  FORMACIÓN EN HUMANISMO       2 2 2 

  F. EN CULTURA ARTÍSTICA Y CULTURA FISICA       2 2 2 

  FORMACIÓN CIUDADANA       2 2 2 

  F. EN PROBLEMÁTICAS DE CONTEXTO       2 2 2 



 
 

Artículo 2º. El presente acuerdo deroga todas las disposiciones que le sean contrarias.  
 
Artículo 3º. La Facultad de Artes, el Departamento de Arquitectura, OCARA y 

Vicerrectoría Académica, anotarán lo de su cargo. 
 
 
  COMUNIQUESE Y CUMPLASE. 
 
 
  Dado en San Juan de Pasto, el 6 de diciembre de 2010. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SILVIO SANCHEZ FAJARDO   Ma. SUSANA VILLOTA BENAVIDES  
Presidente     Secretaria General Encargada. 


